Cetro) entregues para uso durante o período carnavalesco, a entrega deve 
ser efetuada na apresentação da Nota Fiscal da prestação do serviço. 

10. DOS RECURSOS PARA APOIO FINANCEIRO 
10.1 – Os recursos para o apoio financeiro desta Seleção Pública no valor de 

R$ 58.000,00 (cinquenta e oito mil reais) serão oriundos do orçamento 
geral da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE, referente 
ao exercício fiscal do ano de 2026, através das A dotação orçamentária e 
financeira ocorrerá à conta da Unidade Orçamentária Projeto/Atividade 
13.392.0149-2067 APOIO ÀS FESTAS TRADICIONAIS E DOS 
FESTEJOS POPULARES DO MUNICÍPIO DE NATAL; Elemento de 
Despesa 333.90.39; Fonte: 15000000; Sendo R$ 58.000,00 (Cinquenta e 
oito mil reais). 

10.2 – A Comissão Julgadora para as categorias REI e RAINHA será 
composta por 03 (três) integrantes e receberá, a título de apoio financeiro, 
o valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), individualmente, 
totalizando R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) de cachê, mais 20% 
(vinte por cento) de contribuição patronal no valor de R$ 900,00 

(novecentos reais), totalizando uma despesa de R$ 5.400,00 (cinco mil e 
quatrocentos reais) para avaliar o curriculum artístico, desenvoltura, 
empatia, animação e presença de palco; 

10.3 – Os vencedores nas categorias REI e RAINHA receberão apoio 
financeiro no valor de R$ 11.000,00 (onze mil reais) cada, totalizando R$ 
22.000,00 (vinte e dois mil reais); 

10.4  O vencedor na categoria FIGURINISTA/ADERECISTA/COSTUREIRO 
receberá apoio financeiro no valor de R$22.600,00 (vinte e dois mil e 
seiscentos reais) para confeccionar os figurinos e adereços dos 
componentes do Reinado de Momo 2026, conforme estabelece os itens 
3.4.1 e 3.4.2; 

10.5 – O vencedor na categoria COORDENADOR receberá apoio financeiro 
no valor de R$ 8.000,00 (oito mil  reais);

[...]

9.4 Em caso de desistência, inadimplência, inabilitação ou outro impedimento, a vaga será 
preenchida por Proponente e/ou Orquestra de Frevo que esteja na ordem classificatória 
subsequente.  

10. DOS RECURSOS FINANCEIROS  
10.1 O valor total dos recursos financeiros para pagamento do apoio financeiro desta Seleção 
no valor de R$936.000,00 (novecentos e trinta e seis mil reais). que irá compor a Programação 
do CARNAVAL EM NATAL 2026, sendo distribuídos em R$864.000,00 (oitocentos e sessenta 
e quatro mil reais) para Orquestras e R$36.000,00 (Trinta e seis mil reais) para equipe de 
Fiscalização.  
10.2 Os recursos financeiros serão oriundos do orçamento geral da Fundação Cultural 
Capitania das Artes – FUNCARTE referente ao exercício fiscal do ano de 2026, através das 
dotações orçamentárias elencadas no Projeto/Atividade 13.392.0149.2067 APOIO ÀS 
FESTAS TRADICIONAIS E AOS FESTEJOS POPULARES DO MUNICÍPIO DO NATAL; 

Elemento de Despesa: 3339036, 3339039 OU 3339031; Fonte 15000000; no valor de 
R$936.000,00 (novecentos e trinta e seis mil reais). 
10.3 Conforme a Resolução nº 032/2016, do Tribunal de Contas do Estado – TCE/RN, o 
pagamento do apoio financeiro aos contemplados nesta Seleção Pública ocorrerá de acordo 
com a ordem cronológica.  
10.4 Cada proposta receberá o apoio financeiro, cujo valor abrangerá os custos de taxas